dediti, iuniores audentes, Cytheree admodum ministrantes, vestibus more 

Germanorum subcinctoriis, que alias perizomata vocant, ornati et politi, 

superbi et veloces atque iocundi. Prefecti eorum magistri civium seu schul‑

teti appellantur, secundum insignia et auctoritatem urbium et oppidorum.

Incipit	capitulum	decimum	quintum,	in	quo,	ut	supra,	de	

ipsius	gentis	conditionibus,	sed	de	vallensibus,	tractatur.

Vallenses vero paululum ruraliores, quamquam et de communitatibus, 

ut semper fit, nonnulli grossissimi sunt, Sarpedonee corpulenti, ingentes, 

feroces, fortes ac veri Martis filii. Stipendia faciunt, linguam effrenatam 
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et incomptam habentes, valde indomiti, agiles et austeri atque inflati, in 

vallibus et Penninis alpibus et graminosis pratis per pecora se nutrientes. 

Parum alias fertilitatis habent preter fructus communes, absque Cerere et 

victilio. Officiales intelligentes sunt et appellantur ministri vel (vulgare 

per nomen sumptumque Latinum a sono) ammenses, et uti cives vallicolis 

ornatiores magisque sciti sunt, sic illi eisdem bellicosiores esse estiman‑

tur. Multi autem eos in hoc Martis genere pari passu ambulare malunt.

7. Bulle du Pape Jules II12 

Au.début. du. 16e. siècle,. après. de.premiers. contacts. établis. par. ses.

prédécesseurs.et.un.échange.de.correspondance.fixant.les.modalités.de.

l’enrôlement,. le.pape. Jules. II. bénira. la.Garde. suisse.pontificale13. qui.

vient.de.faire.son.entrée.officielle.à.Rome:

Romae	1505	Iunii	21.		‑	Iulius	II:	Universis	et	singulis,	ad	quos	

praesentes	pervenerint

Cum dilecti filii Petrus de Hertenstein, cubicularius noster, familiaris, 

continuus commensalis, et Gaspar di Sillinon, gentium armigerarum 

ductor, ducentos Elvetios pedites, quos pro custodia palatii nostri te‑

nere decrevimus, ad nos ducturi sint, nos, cupientes tam ipsis Petro et 

Gaspari quam peditibus antedictis tutum et liberum iter ubique patere, 

Devotionem Vestram et vestrum singulos hortamur in Domino; subditis 

vero nostris et gentium armigerarum capitaneis expresse praecipiendo 

mandamus, quatenus ductores et pedites antedictos per omnes civitates, 

terras, passus et portus, pontes et loca quaelibet tam nostra quam vestra 

pro nostra et apostolicae sedis reverentia libere transire morarique per‑

mittatis nullumque eis impedimentum inferatis aut, quantum in vobis 

12.Arm..39.T..22.Fol..331.b.
13.La.Garde. suisse.pontificale.a.célébré.en.2006.son.cinq.centième.anniversaire..Les.